CAPVT. V.

*Quomodo
HVNGARI
ecclesiæ Latinæ sunt ad sociati.*

§. 63.

Tameſi Hungari religionem Christianam primitus a Græc. Hujus rei
cis acceperunt, tempestive tamen ad ecclesiæ Latinæ fo- varie indi-
cietatem tradiuti fuerunt. Ejus rei causas, & quidem gitantur
potiores tantum, brevi edifferemus, ut opellæ huic nostræ,
quæ jam modum constitutum excessit, finem tandem faciamus.
Adſinitates igitur Regum Hung. cum oceſtentalibus Principibus
initas, inter primarias causas numeramus, quæ, quantum Hunga-
ros cum Latinis conjuixerunt, tantum a Græcis magisque di-
ſerunt. S. Stephanus Giselam Henrici II. Imp. fororem, uxorem
in Hungariam duxit. Stephani foror Ottoni Vrleolo, Ducis Ve-
netiarum & Dalmatiæ, nuptum data, Petrum genuit, poſt Stepha-
ni fata Hung. Regem, dictum vulgo Alemannum, ſed HERMANNO
CONTRACTO, de Venetia natum. Petrus porro Albertum Marchio-
nem Austriae adſinem, Iuditham, Germanicæ stirpis, uxorem
nactus est. Salomon denique, Andreæ I. Regis filius, Sopham, Baroniūs Iuditham nominat (*), Henrici III. Imp. filiam, in ma-
trimonio habuit. Adſinitatum illarum occasione ingens mox, ex
omnibus occidentis partibus, hominum multitudo, multæque il-
lustrium virorum familiæ, ex Germania potissimum, quorum
omni-

(*). BARONIVS Annal. ecclesiast. Tomo XI. ad a. 1074. mem. 83. sq.

nomina recenset THVROCZVS (1), certatim quasi in Hungariam confluxere; quos omnes patrios secum ritus comites vexisse, quis ambigat? Quid, quod pars Hungarorum, Bojis vicinior, statim a principio Latinis usus fuerit doctoribus, quos Pilgrimus, Laureacen. Episcopus, ad eos legavit. Cum porro occidens clericorum, ea etate, numero usque ad publicæ rei injuriam, laboraret, ecclesiastica hinc militiz cohortes, stipendia querentes, ad recens conversam gentem, quod & vicina esset, & multos jam in ea socios haberent, turmatim sese effudere. Ab altera parte C Politani perpetuis successionum in imperio fluctibus agitati, externarum rerum securi prorsus vixerunt. Et observare licet Græcos, in convertendis gentibus, hoc tantum egisse, ut Christo servatori in eis plantarent ecclesiam, quam fidei preceptis innutritam, sui ceteroquin juris esse passi sunt, nihil tam enixe commodatum relinquentes, quam canonum sacrorum, in administrandis ecclesia rebus, custodiam. Sic saltem cum potentioribus nationibus, sua opera ad Christum converfis, agebant. Ex quo ecclesiam in initio Hungaricam prorsus censemus suisse ἀνθρακον, nec Pontifici Rom. nec Patriarchæ C Politano, ulla lege, addictam. Romani e contrario Pontifices ultimam, in convertendis gentibus, manum non credebant se imposuisse, nisi summam, quam sibi arrogabant, potestatem ad votum simul stabilivissent. Mirari autem subit, qui factum sit, ut, contra solitam vim, Pontt. Rom. Hungaros, sua jam ecclesia ad sociatos, moderatius tamen longis annis, tractarent. Nempe connivendum alieno ritu imbutis tantisper fuit, donec opinio, de obedientia Rom. sedi praeflenda, animos hominum penitus invasisset. Postea vero quam spe, procedente tempore, sua exesse potiti essent, non desliterunt libertates ecclesia Hungaricæ etiam atque etiam succidere, adeo ut Regibus nihil fere, præter beneficiorum ecclesiasticorum collationem, salvum atque integrum relinquetur. Quamvis hoc quoque jure Pontt. quod quidem in ipsis erat, Reges ræpius exuere conati sint. Totum vero cum extorquere non possent, imposita Episcopis confirmationis, in curia Rom.

(1). THVROCZ, in Chron. Hung. P. I. cap. 10. seqq.

Rom. expetendæ, necessitate, & annatarum pensione, haud mediocriter minuerunt.

S. 64. Objiciat vero quis, quod, religione Christiana inter Vtrum S. Stephanus Hungaros efflorescente, S. Stephani Regis tanta jam erga Pontificem Rom. fuerit reverentia, ut se se gentemque suam, ac totum regnum, in curiæ Romanæ clientelam traderet. Quam fabulam rex seque regnumque suum curiæ Romanæ fabularum omnium levissimam nisi confecerimus, instituto nostro haud satisfecisse merito censri possemus. Primarium quidem subdidit? regiæ illius liberalitatis, sane plus quam enormis, columnen, diplomaticas Silvestri PP. II. literas, jam infregimus. Prius tamen, Gregorii quam literæ illæ ab INCHOERO orbi essent obtrusa, epistolas GREGORII VII. e. Hildebrandi, ad Salomonem & Geysam, Hung. Re-pistolæ. ges scriptas, prodigiosæ ejus donationis testes, plerique ostentabant censentur & refelluntur. Has igitur excutiamus. Increpat in eis Pontifex Salomonem, quod regnum, ex quo pulsus fuerat, a Teutonico Rege, non a Pontifice Romano, denuo acceperit. Rationem vero istam inferit, quod regnum Hungariæ SS. Rom. ecclesiæ proprium sit, a Rege Stephano olim B. Petro, cum omni jure ac potestate oblatum, ac devote traditum. Pontificiumque jus ipsum agnovisse Imp. Henricum, memorat; is enim, cum victoriæ, ab Hungaris, adeptus fuisset, ad corpus b. Petri lanceam & coronam Regis transmisit, & pro gloria triumphi sui illuc direxit insignia, quo principatum ejus dignitatis adtingere cognovit (m). In altera vero idem Gregorius, ad Salomonem, epistola, pontifici in Hungariam juris columnen in eo collocat, quod, cum regnum istud a barbaris - - - fuisset, post Constantini tempora, occupatum, eruptumque Romano imperio, cui ecclesia hæres successit, a Christianis Regibus ecclesiæ Romane, cui debebatur, restitutum fuerit. Quod, inquit, de Hispania luce clarus est cet. Hæc Hildebrandus ad Salomonem. Geysam vero Regem, in gemina pariter epistola (n), hortatur, ut in fide, Pontifici-

(m) BARONIVS *Annal. eccl.* Tomo X. ad a. 1000. num. 20. Eandem ipsam epistolam, rambe recœcta, exhibet, Tomo XI. a. ad 1074. num. 81.

(n) Fragmenta hæc literarum Gregorii, posterioris nempe ad Salomonem, utriusque vero ad Geysam, IOH. BODINVS adfert, *De republica*, cap. 9. Ex Bodino allegantur a SCHOEDELIO, in *Disquis.*

tificibus debita, melius, quam consanguineus suus Salomon, per-
staret, notum ei esse, adserens, regnum Hung. - - - nulli Regi al-
terius regni subjici debere, nisi sanctæ & universali matri ecclesiæ
Romanæ cet. Et iterum, Verum, inquit, ubi correpto dominio nobili-
b. Petri apostolorum principis, cuius regnum esse prudentiam tuam
non latet cet. His præcipuis Gregorius præfidiis utitur; nam ce-
tera literarum ipsius dictatoriae tantummodo voces, piæque fraudis
lemures sunt. Habeo vero, quod moneam, priusquam rationes
Pontificis probemus. Nullam hic coronaꝝ, Roma in Hungaria in-
missæ, nullam regii fastigii, ad quod Stephanum Pontifex evexe-
rit, nullam apostolici Regis cognominis, & crucis, velut aposto-
latus symboli, Hungaria Regibus collatæ, mentionem reperias. An
vero tam invidenda beneficia, tam commodo loco, quo cum ma-
xime reprobranda erant, Gregorius, pro animi elatione, tacuisse,
si sua jam ætate fabula nata ac credita esset? Beneficia certe ista
commemorando fortius coarguisset Reges, officii sui oblitos, quam
hæreditatem imperii Romani obtendendo. Vana perswasio ac de-
ridenda! Quasi eundem imperii dominum esse oporteat, qui urbis est:
& hæredem imperii, qui ad urbis dominum mille artibus est græfatus.

Refutationis §. 65. Jus, ex donatione Stephani exsculptum, precarium
continuatio. est. Legendarius ipse CHARTVITIVS, suas ad curia Romanæ pa-
latum fabulas componens, donationis istius ne indicio me-
minit. Nulla tanta Stephani erga Pontificem Rom. observan-
tia usquam elucet, cuius impulsu seque suaque illi devovisset.
Nisi forte INCHOFERO credulas aures accomodemus, narranti, rever-
tentiam Stephani erga Pont. Rom. tam fuisse servilem, ut, ad nomen
Pontificis, caput operiret, inque pedes provolveretur (*). Ille-
cet, qui semel veritatis limites transilire instituit, eum gnaviter
oportet esse fabulatorem! Ne vanum quidem illud filicernum,
CHARTVITIVS, in Legenda sua, ad eum modum deliravit. Rex Stepha-
nus autem, filium Emericum, in Institutione regia, ad honorem
regni

*sit. hist. polit. de regno Hung. pag. 147. sq. ex edit. Behamb, aliis-
que compluribus. Sed integræ Gregorii literæ ad Geysam scri-
ptæ, querendæ sunt in HARDVINI Conciliis, Tomo VI. parte I. pag.
1310. & pag. 1316. Alteram ad Salomonem nusquam adhuc inveni.*

(*) INCHOFER in Annal. eccl. regni Hung. ad a. 1002. pag. 279.

regni sui Pontificibus impertiendum exserte cohortans, Pontificem Rom. ne verbulo commemorat. Catholicæ fidei observationem eidem injungens, & Christi ad Petrum apostolum dictum illud, Matth. XVI. ad quod, tanquam ad sacram ancoram, Pontificibus consurgere solemne est, id quod & Gregorius, in altera ad Geysam epistola, joculari argumentatione, facit, explicans, *per petram Christum, per ecclesiam, in petra edificatam, gentem electam* & *divinam*, non hierarchiam, sub uno visibili capite, cum membris suis visibilibus, florentem, potentem splendidam & dominantem intelligi vult (o). Falso Salomonem Regem defectionis a curia Rom. Gregorius accusat, & multo falsius, quod ad Imperatoris Rom. auxilium confugerit, reprehendit. Ante Salomonem enim idem fecit Petrus Rex, a suis ex Hungaria deturbatis, vestigal Imperatori pactus, si se in regnum reduceret. In quo pacto adeo nihil reprehendendum invenerunt ejus temporis Pontifices, ut etiam Leo IX. Andream Regem, a quo Petrus regno iterum exutus fuit, solicite per nuncios monuerit, ut ne vestigal Imperatori pendere recusaret. Ipse quoque Papa, ut id Regi persuaderet, primum in Germaniam, hinc, comite Imperatore, in fines usque Hungaria profectus est. Sed surdo Andrea fabulam narravit, que infecta Imperator & Pontifex redierunt (p). En specimen obedientiaz, a priscis Hung. Regibus Pontificibus Rom. praeflita! Quam ob rem, contrariis his factis litera Gregorii falsitatis & vaniloquentiaz sole meridiano clarius coarguntur, ut verissime a FRID. SPANHEMIO scriptum sit, *Istud vero, de accepto regno a Romana sede, vulgatum est circa tempora Gregorii VII. quando scripsit hic Pontifex, - - - a Rege Stephano regnum Hung. ut S. Romane ecclesie proprium, b. Petro, cum omni jure & potestate sua, oblatum & devote traditum* (q). Denique, Henricum Imp. post Petrum, vi & armis, in regnum restitutum, coronam & lanceam ad corpus b. Petri, Gregorius transmisso scribens, coavis omnibus ignota loquitur. Unde vel INCHOFER ipse, *Nemo tamen, nisi fallimur, inquit, lancea & corona, ad corpus b. Petri missæ, meminit: ut id circa plu-*

K 2 *ribus,*

(o) in *Institutione regia, ad filium Emericum, cap. 23*; quam vide locis ad §. II. allegatis

(p) vid. FLEVRY *Histoire ecclésiastique Tomo XII. pag 595. & 596.*

(q) FRID. SPANHEMIVS *Operum Tomo I. col. 1502. sg.*

ribus, in loco tam insigni, auctoritas Pontificis expendenda supersit (r). Liberrime vero, HERM. CONRINGIVS, Henricum III. Cæsarem, inquit, Goone devido, lanceam ejus & coronam, pio affectu, Romanam misisse, non negaverim. At illum judicasse, Hungariae regnum Papis deberi, hoc profecto omni illi repugnat &c. Commenta hæc sunt hominis, qui hoc solum negotio sibi credebat datum, ut imperium Germanorum evertet, sibi autem, suisque posteris successoribus, dominatum aliquem divinum in omnem mundum compararet. Qualia proinde de omnibus pene regnis finxit, plurima sine rubore (s).

An Hungari latinos, inscribendo sermone vernaculo, characteres, statim post suscepitam rel. Christ. adsciverunt?

Fuisse tempus, quo Hungari characteres scriberent Slavonicis.

§. 66. Unus superat scrupulus, quod Hungari, contra exemplum aliarum gentium, Græcorum ministerio ad Christum adductarum, latinos, in scribendo sermone vernaculo, characteres, non græcos aut Cyrillicos, adsciverunt. Verum, quis docere ausit adhuc, quo charactere patriam Hungari linguam, aetate Stephani, imo totis, a Stephani regni auspicio, seculis, scripserunt? Linguam quidem latinam Stephani jam temporibus, in publicis regni negotiis & diplomatis, Hungaris familiarem fuisse, S. illius Regis & successorum decreta literarumque tabulae argumento sunt. Quod non mirabitur, qui assiduum Hungaricae gentis cum occidentalibus commercium, quod per adfinitatem Imperatoris & Regis mutuam maxime omnium effloruit, totque nobilium familiarium in Hungariam transmigrationibus adeo stabilitum fuit, ut quotidianum evaderet ac perpetuum, ad animum revocare voluerit. Quid, quod tam variae, tamque ab invicem linguis, moribus & institutis discrepantes, nationes, Hungarorum imperio ea iam aetate obnoxiae, sub communes leges cogi, inque congruum corpus coalescere commode non potuerint, nisi unius lingua vinculo. Eam vero hoc instituto deligi oportuit, cuius usus latissime pateret; qualis ex omnibus lingua tunc fuit latina. Enimvero fuisse tempus, quo Hungari sermonem vernaculum charactere scriberent Slavonicis, fidem nobis faciunt, que THYROCZVS, BONEINIVS, OLAHV, de litteris Siculorum, in Transilvania, prodiderunt (t). Supervacaneum autem

(r) INCHOFER in *Annal. eccl. regni Hung. ad a. 1000. pag. 263.*

(s) vid. Celeberr. SCHMEITEL de Coronis, in *Diss. pec. cap. VI. pag. 230.* Conf. B. SPENERI *Operis Heraldici part. spec. Lib. I. cap. IX. §. 17. p. 47.*

(t) THYROCZ. in prefat. *Chron. pag. i & parte I. cap. ult.* BONENIVS *Dec. I. lib. VII. NIC. OLAHV in Atila suo cap. XVIII.*

autem puto, quod hoc loco moncam characterem illum Slavonicum non esse, nisi græci cœspitem quandam: Siculos vero germanam esse Hungarorum progeniem; de quibus, more suo, id est, brevi, at accuratissime scriptit SAM. TIMON (u). Qui Siculi tenacissimi ab omni tempore fuerunt rituum & morum antiquorum; unde &, quos semel amplexi sunt scribendi characteres, eos constanter retinuerunt: ceteris Hungaris latinas, progressu temporis, literas adamantibus; forte quod celeri scripturæ eas judicarent utiliores, quodve, cum lingua latina usi, eas potissimum sibi efficerint familiares. Literas illas Siculicas Vir Summe Rev. MATTHIAS BELIVS, in quem nihil tam præclare dici a nobis potest, quod non infra viri summi gloriam, domi forisque partam, confistat, viginti ante annos, singulari exercitatione, expromisit (x). Ante ipsum vero, labente ad finem Sec. XVI eas in luce in protraxit JOH. THELEGDIUS, cum præfatione JOH. DECII BARONII (y). Has igitur si quis cum alphabeto Slavonico, quod, septem formis expressum, ANSELMVS BANDVRI exhibet (z), studiosus conferre voluerit, mea quidem opinione, reperiet, non nullas cum characteribus Slavorum tantam similitudinem habere, ut non ovum ovo sit similius: alia leviter sunt inflexæ, fronte potissimum, a dextra versus finistram converso: alia formæ, non diffiteor, diversæ. Cujus dissimilitudinis variaz adsunt rationes. Character enim Siculus, licet sola haec tenus alphabeti elementa divulgata sint, non tamen ab omni diversitate immunis proferri potuit. Differt non nihil Thelegdius a Beliano, iste a Meieriano, teste Summe Rev. BELIO (a). Nullum ego tamen vitii temere postulaverim. Nam cum Siculi, non calamo scriptorio, in papyro scriberent, sed ligneis baculis literas suas cultellis inciderent, fieri non potuit, quin molestissimus scribendi labor figuræ pareret, alias aliis, magis magisque dissimiles. Sed neque apud Slavos characteres iidem semper manserunt, quod obvia apud autores diversos exempla testantur. Unum obstat,

quæd

(u) TIMON in *Imag. Hung. novæ cap. X*, pag. 97. sq.(x) BELIVS de *vetere literatura Hunno-Scybica*.

(y) Exsile schediasma Msc. ex quatuor admodum plagulis eostans, Chr. Frid. Ayrmannus, histor. in academia Giessensi Prof. Celeberr. ex bibliotheca B. Maji, jun. liberalissime mecum communicavit.

(z) BANDVRI in *Imp. orient. sive Antz. CPolitan. Tomo II* pag. 118. sq.(a) BELIVS de *Vetere literatura Hunno-Scybica* pag. 25. sq.

78 *Quomodo Hungari ecclesiæ Latinæ sunt ad sociati.*

quod Slavi, Europæorum imitatione, a sinistra ad dextram, Siculi contraria ratione a dextra versus sinistram, literas suas, perinde ac orientales, coordinent. Huic vero argumento tum denum ad surgemus, cum quis antiquam, sive Hungarorum, sive Siculorum, scribendi rationem, vetusti alicujus codicis, fragmenti saltem annosi, fide confirmaverit. Nam ex quo tempore de his literis inter eruditos differi coepit est, nulquam amplius, præterquam apud Siculos, adparuere, neque ab ipsis jam scribebantur, sed sculpabantur. Proclive autem fuit sculpentibus, ob quamcumque laboris opportunitatem ordinem invertere. Nisi sit, ut, imitatione vetustæ suæ, e Scythia adductæ, scribendi rationis, Hungari literas Slavorum, cum eas adsciscerent, a dextra versus sinistram collocaverint.

Peroratio.

§. 67. Hæc erant, quibus initia religionis Christianæ inter Hungaros ecclesiæ orientali vindicaremus, dubiis ac fabulofis narrationibus non paucis, ad lucrum privatum accommodatis, de eadem fidelia deletis atque abolitis. Si quærendo magis, quam expressis scriptorum vestigiis insistendo, in nostro subinde arguento versati sumus, nihil tamen minus fore confidimus, ut institutum nostrum a candidis rerum æstimatoribus adeo non reprehendatur, ut etiam gratissimum eis accidat. Si enim, qui omnem abs se veritatem ad Hungaros derivatam, sed & diadema, ipsunque adeo regnum, suo Hungaros beneficio confecutos, totunque illud se vicissim, in præmium collocata operæ, accepisse, quod feudi titulo Regibus conferrent, invidiosius jactant, nihil, quam leves conjecturas, imo opiniones aperte erroneas, ex antiquiore ævo proferre, ac testimoniis hominum, suarum partium studiosorum, sese suaque tueri, recentiorum denique, quos infelicium temporum superstitione transversum egit, dicta allegare possunt; nobisne conjecturas nostras, suis semper rationibus communitas, expromere, ac conjecturis secus sentientium opponere, quas æqui inter se iudices conferant, ponderent, æstiment, nefas omnino fuerit? Fac denique conjectationes quasdam nostras non esse validiores, quam sunt illorum. At istæ, a tot annis, tot scriptoribus, tanto labore studioque elucubratae, non potuerunt hactenus melius exornari & confirmari: nostræ, si suos nachæ patronos fuerint, incrementa & firmamenta acquirere in dies possunt stabiliora.

F I N I S

AB: 154071

82

KD 28

Vd 17

Farbkarte #13

INITIA
RELIGIONIS CHRISTIANÆ
INTER HVNGAROS
ECCLESIAE ORIENTALI ADERTA.

DISSESTITO
HISTORICO-CRITICA